
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  SINDACALE n° 75   del 04/04/2025

Oggetto: PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO PER LUNEDÌ 7 APRILE 2025 IN
CONCOMITANZA CON LE ESEQUIE DI SARA CAMPANELLA

IL SINDACO

 

PREMESSO CHE

il giorno 31 marzo 2025, la città di Messina è stata profondamente colpita da un tragico evento: l’efferato
omicidio della giovane studentessa universitaria Sara Campanella, vittima innocente di un atto di inaudita
violenza;

CONSIDERATO CHE

la  notizia  della  sua  tragica  scomparsa  ha  generato  un’ondata  di  commozione  e  dolore  non  solo  nella
comunità messinese, ma anche a livello nazionale, suscitando sgomento per la brutalità del gesto e per la
giovane età della vittima;

RITENUTO OPPORTUNO

interpretare e raccogliere i sentimenti di profondo cordoglio, indignazione e solidarietà espressi da cittadini,
istituzioni, associazioni e comunità educative, e testimoniare la vicinanza dell’Amministrazione comunale al
dolore della famiglia Campanella;

RITENUTO altresì,

che il lutto cittadino possa rappresentare un momento di riflessione collettiva sul dramma del femminicidio,
che continua a mietere vittime innocenti, e su quanto ciascuno possa fare, nel proprio ruolo, per contrastare
questa inaccettabile piaga sociale;

 

ORDINA

 

1. DI PROCLAMARE il lutto cittadino per la giornata di lunedì 7 aprile 2025, in concomitanza con la

celebrazione delle esequie di Sara Campanella, che si terranno alle ore 11:00 presso la Chiesa di San
Giovanni Battista, a Misilmeri (Palermo), in segno di cordoglio e partecipazione dell’intera città di
Messina al dolore dei familiari;





2. DI  SOSPENDERE tutte  le  manifestazioni  pubbliche  eventualmente  in  programma  durante  il

periodo coincidente con il lutto cittadino;

3. DI DISPORRE l’esposizione delle bandiere a mezz’asta sugli edifici pubblici comunali, in segno di

lutto e rispetto;

4. DI INVITARE la cittadinanza, i dipendenti pubblici, le scuole e le attività produttive e commerciali

a osservare un minuto di silenzio e raccoglimento alle ore 11:00, in concomitanza con l’inizio del
rito funebre, come gesto di memoria e riflessione;

5. DI INVITARE le organizzazioni politiche, sindacali, culturali, sociali e le associazioni sportive a

manifestare la propria adesione al lutto cittadino nelle forme ritenute più opportune.

 

DISPONE

 

• La  pubblicazione  della  presente  ordinanza  all’Albo  Pretorio  online  e  sul  sito  istituzionale  del
Comune;

• La trasmissione, per quanto di competenza, al Prefetto di Messina, al Questore, al Comando della
Polizia Locale, al Comando della Polizia Metropolitana, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al
Comando della Guardia di Finanza e al Provveditorato agli Studi di Messina.

L’Unità Organizzativa Responsabile Unico del Procedimento è la Direzione Generale: Servizio Gabinetto del Sindaco,

Direttore Generale il dott. Salvo Puccio

L’istruttoria è stata curata dal Responsabile del Servizio Gabinetto del Sindaco la dott.ssa Giusy D’Arrigo.

Recapiti: 090.7722298

ufficiogabinetto@comune.messina.it        protocollo  @pec.comune.messina.it      

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi a detto Servizio, competente all’adozione del provvedimento finale, da

lunedì a venerdì 09:00 - 13.00 e il martedì e giovedì anche dalle 15:00 – 16:30. Avverso il presente provvedimento è
mmesso ricorso innanzi al TAR Sicilia nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio
online, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia nel termine di 120 (centoventi)

giorni.

 

Il Sindaco

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


		2025-04-04T14:16:09+0200
	protocollo




